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SEDLÁKOVÁ, M. (2020): Dačicko jako české „Three Corners“? Analýza funkčních

prostorových vztahů. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích,

Pedagogická fakulta, Katedra geografie, České Budějovice, 60 s.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením funkčních prostorových vztahů a analýzou

směrové orientace. Jako zájmové území byl zvolen správní obvod obce s rozšířenou působností

Dačice nacházející se v jihovýchodním cípu Jihočeského kraje. Funkční vztahy byly zkoumány

zejména do tří krajských a tří okresních měst. První část práce je zaměřena na vymezení a

charakteristiku pojmů prostorová interakce, mobilita, region a periferie. Analytická část práce

se zabývá analýzou zjištěných dat o časové dostupnosti, počtech spojů veřejnou hromadnou

dopravou a dojížďce (do škol, za prací) do zvolených krajských a okresních center. Součástí

analytické části je také výzkum prostorových vztahů pouze na území SO ORP Dačice. Ze

zjištěných dat bylo následně možné zhodnotit vhodnost administrativní příslušnosti regionu

k Jihočeskému kraji.

Klíčová slova: prostorové interakce, mobilita, region, periferie, SO ORP Dačice
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SEDLÁKOVÁ, M. (2020): Location of Dačice as the Czech „Three Corners“?

Functional spatial relationships analysis. Bachelor Thesis, University of South Bohemia

in České Budějovice, Faculty of Education, Department of Geography, České

Budějovice, 60 p.

Abstract

This bachelor's thesis deals with the evaluation of functional spatial relationships and the

analysis of directional orientation. The municipality's administrative district, with its expanded

scope of Dačice, located in the southeast corner of the South Bohemian region, has been chosen

as an interest area. Functional relationships were mainly explored in three regional and three

district towns. The first part of the work is aimed at defining and characterising concepts of

spatial interaction, mobility, region and periphery. The analytic part of the work looks at the

analysis of available time data, the number of public transport services and the commuting to

schools and work to the chosen district and regional centers. The research of spatial relations in

the territory of Municipal Administrative District with Extended Scope Dačice is also included

in the analytic part. The suitability of the region's administrative affiliation to the South

Bohemian region could subsequently be assessed from the data found.

Key words: spatial interaction, mobility, region, periphery, Municipal Administrative District

with Extended Scope Dačice
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1. ÚVOD

Bakalářská práce s názvem „Dačicko jako české „Three Corners“? – Analýza funkčních

prostorových vztahů“ se zabývá problematikou regionu (se zaměřením na spádový region),

prostorových interakcí a perifernosti území. Jako zájmové území byl zvolen správní obvod ORP

Dačice. Zvolené území se nachází u hranic tří krajů: Jihočeského (do kterého spadá od roku

1960), Vysočiny a Jihomoravského. Kromě hranic krajů leží zvolené území i na hranicích Čech,

Moravy a Rakouska (Dačicko leží na historickém území Moravy). Výjimečnost polohy

řešeného území byla hlavní motivací při volbě názvu práce „Dačicko jako české „Three

Corners“?“. Vhledem k poloze území nacházejícího se na hranicích dvou historických zemí,

lze v podstatě říci, že ačkoliv SO ORP Dačice patří do Jihočeského kraje a historicky leží na

Moravě, jeho identita a spádovost není až tak jednoznačná (Peter 2011). Dle Chromého (2003)

je identita obyvatel na území SO ORP Dačice až „schizofrenní“, jelikož část obyvatel

(především obyvatelé, kteří se do území nastěhovali až po zrušení zemského zřízení či v rámci

dosídlení oblastí po vystěhování německého obyvatelstva) se považuje za Jihočechy, zatímco

„původní“ obyvatelé se cítí být Moravany. Řešené území tak lze považovat za periferii jak

Jihočeského kraje, tak i celé České republiky.

Hlavní důvod výběru zvoleného tématu je osobní zkušenost s problematikou spádovosti

dačického regionu, ve kterém již přes 20 let žiji. Z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že část

obyvatel zkoumaného regionu se cítí být spíše Moravany než Čechy a někteří naopak. Také u

názorů na administrativní příslušnost se názory odlišují (část obyvatel se domnívá, že

administrativní příslušnost k Jihočeskému kraji není vhodná a byli by raději, kdyby Dačicko

patřilo do kraje Vysočina). Významnou roli zde hrají i relikty historické příslušnosti. Jako

příklad lze uvést železnici, která propojuje zvolené území s Jihlavou a krajem Vysočina (jedná

se o jediné železniční spojení v daném území) nebo fyzickogeografický fakt, že hlavní řeka

v regionu nese název Moravská Dyje.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zhodnocení funkčních prostorových vztahů Dačic a

jejich okolí, analýza směrové orientace (dojížďky za prací a do škol), množství spojů veřejnou

hromadnou dopravou a dojezdových vzdáleností z jednotlivých obcí SO ORP Dačice do

blízkých okresních či krajských center (Třebíč a Jihlava – kraj Vysočina, Jindřichův Hradec a

České Budějovice – Jihočeský kraj, Znojmo a Brno – Jihomoravský kraj). Díky analýze časové

dostupnosti a počtu spojů z jednotlivých obcí SO ORP Dačice do výše zmíněných krajských a

okresních center lze určit, jak je pro obyvatele zvolených obcí snadné či obtížné dostat se do

jednotlivých měst. Ze získaných informací lze následně zhodnotit vhodnost administrativní
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příslušnosti regionu k Jihočeskému kraji, ke kterému byl přičleněn v šedesátých letech

dvacátého století a pod který spadá dodnes. Výsledky analýzy jsou následně zobrazeny

v tabulkách a mapách.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

Následující kapitola se zabývá teoretickými východisky práce, která jsou klíčová pro pochopení

a koncept bakalářské práce a následnou interpretaci výsledků.

2.1 Prostorové interakce

Prostorové interakce lze zjednodušeně definovat jako fyzický pohyb osob, nákladu a informací

v prostoru. Geografie přistupuje k prostorovým interakcím tím způsobem, že tyto pohyby

sleduje a analyzuje. Důležitým znakem je kompenzace prostorových přebytků či nedostatků.

Mezi nejvýznamnější ukazatele lze zařadit dojížďku (do škol, za prací) či pohyb dopravních

prostředků (osobním automobilem či veřejnou hromadnou dopravou).

Prostorové interakce vyjadřují horizontální toky mnoha typů v heterogenním prostředí. Za

hlavní nositele jsou považováni jednotlivci s jejich aktivitami. Prostorové interakce výrazně

ovlivňují geografickou organizaci prostoru a také díky nim lze formulovat vzájemnou závislost

zkoumaných oblastí či regionů na různé hierarchické úrovni. Pro větší územní celky na úrovni

států jsou faktické údaje o interakcích velmi obtížně dostupné, s výjimkou dat o dojížďce do

škol či zaměstnání. Ta jsou dostupná z pravidelných SLDB (Halás, Klapka 2010). Řehák,

Halás, Klapka (2009, s. 47) tvrdí, že „Prostorové interakce zásadním způsobem ovlivňují

geografickou organizaci prostoru a jako takové jsou ve své moderní podobě předmětem

geografických výzkumů již více než 80 let.“

Edward Ullman (1980) definoval hlavní faktory, které ovlivňují prostorové interakce. Patří

mezi ně intervenující příležitost, komplementarita a transferabilita. (Kraft 2015)

Prvním faktorem je intervenující příležitost. Podle Krafta (2015, s. 26) „platí, že intenzita

pohybu nebo přepravy je přímo úměrná množství příležitostí v těchto místech a nepřímo

úměrná počtu příležitostí mezi nimi.“

Komplementarita (vzájemná doplňkovost) znamená, že pokud je v bodě A zboží/služby

nedostatek, musí být v bodě B tohoto zboží či služby přebytek.

Transferabilita znamená obtížnost přepravy zboží mezi body A a B. Hlavní roli zde hraje

vzdálenost těchto dvou bodů (Kraft 2015).

Velikost interakcí se mezi jednotlivými obcemi mění, a to podle jejich velikosti a vzájemné

vzdálenosti. Podle Anděla (1996) platí, že více intenzivní vztahy jsou u větších měst, která od

sebe dělí pouze malá vzdálenost (interaction theory).
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Díky studiím prostorových interakcí byly zavedeny gravitační modely. Tyto modely hrají

významnou roli již od 30. let minulého století (Friske, Choi 2013). Díky nim mohou geografové

vymezovat hranice mezi vybranými regiony. S těmito modely můžeme pracovat i při absenci

některých dat, protože v nich lze chybějící data nahradit.


[…]


Peč 4 3% 3 1 0 0% 0 0 1 1% 0 1 117

Písečné 2 2% 2 0 4 3% 4 0 3 2% 0 3 129

Slavonice 21 7% 12 9 11 3% 1 10 16 5% 3 13 320

Staré Hobzí 5 5% 2 3 4 4% 3 1 4 4% 1 3 97

Studená 24 6% 7 17 19 5% 12 7 15 4% 5 10 409

Třebětice 3 2% 0 3 10 8% 5 5 4 3% 0 4 126

Volfířov 6 3% 3 3 12 6% 7 5 5 2% 1 4 202

Županovice 0 0% 0 0 0 0% 0 0 0 0% 0 0 10

Obec do JH celkem % za prací do školy do Třebíče % za prací do školy do Znojma % za prací do školy celkem vyjíždějících

Báňovice 2 3% 0 2 1 2% 0 1 0 0% 0 0 61

Budeč 1 1% 1 0 0 0% 0 0 1 1% 1 0 77

Budíškovice 3 1% 3 0 2 1% 0 2 0 0% 0 0 205

Cizkrajov 2 2% 1 1 1 1% 0 1 0 0% 0 0 122

Červený Hrádek 1 1% 0 1 0 0% 0 0 0 0% 0 0 75

Český Rudolec 13 8% 9 4 1 1% 1 0 1 1% 0 1 167

Dačice 63 8% 51 12 14 2% 5 9 7 1% 2 5 816

Dešná 0 0% 0 0 3 2% 0 3 1 1% 0 1 129

Dobrohošť 0 0% 0 0 0 0% 0 0 0 0% 0 0 13

Heřmaneč 1 2% 1 0 0 0% 0 0 0 0% 0 0 41

Horní Meziříčko 1 4% 1 0 0 0% 0 0 0 0% 0 0 23

Horní Němčice 0 0% 0 0 0 0% 0 0 0 0% 0 0 15

Horní Slatina 2 5% 1 1 0 0% 0 0 0 0% 0 0 43

Hříšice 1 1% 1 0 0 0% 0 0 0 0% 0 0 105

Kostelní Vydří 2 3% 1 1 0 0% 0 0 0 0% 0 0 60

Peč 5 4% 2 3 1 1% 1 0 0 0% 0 0 117

Písečné 4 3% 3 1 3 2% 1 2 0 0% 0 0 129

Slavonice 22 7% 13 9 1 0% 1 0 3 1% 0 3 320

Staré Hobzí 4 4% 2 2 1 1% 1 0 0 0% 0 0 97

Studená 27 7% 22 5 2 0% 0 2 1 0% 0 1 409

Třebětice 3 2% 3 0 0 0% 0 0 0 0% 0 0 126

Volfířov 4 2% 3 1 1 0% 0 1 0 0% 0 0 202

Županovice 0 0% 0 0 0 0% 0 0 0 0% 0 0 10
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Tabulka 7. Počet spojů VHD ve středu 8.1.2020 z obcí SOORP do Dačic

Zdroj: IDOS (2020), vlastní zpracování

Tabulka 8. Hlavní centrum dojížďky z obcí SO ORP Dačice

Zdroj: SLDB (2011), vlastní zpracování

obec spoje 8.1.2020

Báňovice 7

Budeč 10

Budíškovice 10

Cizkrajov 19

Červený Hrádek 6

Český Rudolec 6

Dešná 6

Dobrohošť 17

Heřmaneč 7

Horní Meziříčko 5

Horní Němčice 7

Horní Slatina 10

Hříšice 5

Kostelní Vydří 8

Peč 23

Písečné 7

Slavonice 22

Staré Hobzí 12

Studená 10

Třebětice 13

Volfířov 11

Županovice 6

Obec Hl. centrum dojížďky počet za prací do škol % celkem vyjíždějících další významná centra dojížďky

Báňovice Dačice 26 23 3 43% 61 Staré Hobzí (15), Jemnice (4)

Budeč Dačice 27 20 7 35% 77 Budíškovice (8), Želetava (7)

Budíškovice Dačice 125 76 49 61% 205 Jemnice (18), Staré Hobzí (12)

Cizkrajov Dačice 78 45 33 64% 122 Staré Hobzí (9), Slavonice (8)

Červený HrádekDačice 23 18 6 31% 75 Nová Říše (15)

Český Rudolec Dačice 79 57 22 47% 167 Slavonice (7), Kunžak (5)

Dačice Jihlava 96 54 42 12% 816 Praha (86), Telč (52), Rakousko (45)

Dešná Jemnice 32 26 6 25% 129 Lubnice (16), Slavonice (10)

Dobrohošť Dačice 8 6 2 62% 13 Liberec (2)

Heřmaneč Studená 20 7 13 49% 41 Dačice (7)

Horní MeziříčkoStudená 7 7 0 30% 23 Strmilov (4)

Horní Němčice Studená 6 4 2 40% 15 Krahulčí (2)

Horní Slatina Dačice 14 6 8 33% 43 Budíškovice (6)

Hříšice Dačice 62 38 24 59% 105 Nová Říše (11)

Kostelní Vydří Dačice 41 26 15 68% 60 Rakousko, SRN

Peč Dačice 72 46 26 62% 117 Cizkrajov (9), Slavonice (7)

Písečné Slavonice 43 18 25 33% 129 Dačice (23), Praha (10)

Slavonice Dačice 116 84 32 36% 320 Praha (22), Rakousko (20)

Staré Hobzí Dačice 57 47 10 59% 97 Praha (5), Slavonice (5)

Studená Dačice (Telč) 38 29 (23) 9 (15) 9% 409 Praha (30), Strmilov (26), Krahulčí (23)

Třebětice Dačice 64 31 33 51% 126 Budíškovice (15), Jemnice (13)

Volfířov Dačice 116 75 41 57% 202 Telč (10), Praha (8)

Županovice Lubnice 2 0 2 20% 10 Dačice, Praha, Telč (po 1)