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 B

Marie Sedláková ve své bakalářské práci dodržela vesměs všechny zásady pro vypracování. Autorce se

podařilo splnit cíle práce, byť u některých podle mého názoru mohl lépe ilustrovat specifika sledovaného

regionu a originalitu celé práce.

B

Autorka přistoupila k řešení své práce zodpovědně. Aktivně využívala konzultace, a to i v časech celosvětové

epidemie. Autorka u řady dílčích problematik pracovala samostatně. Mrzí mě, že se u ní více neprojevil tvůrčí

přístup a invence při zpracovávání tématu, což by práci posunulo jistě mnohem výše.

B

Bakalářská práce Marie Sedlákové je zpracována kvalitně. Přesto se v ní objevují některé nedokonalosti, které

v práci zůstaly i přes opakované upozorňování z mojí strany (některé části teoretických východisek, ne zcela

ideálně zpracované mapové výstupy, analytické komentáře). Práce jako taková je ovšem zajímavým dílem a

splňuje všechny nároky kladené na bakalářské práce na KGE PF JU.